¹⁰⁹ + **8.2 Uriam,** etc. ID. Urias, lux Domini; Zacharias, memoria Domini; Barachias, benedictio Domini; his testibus nativitas Domini comprobatur. Unde duobus testibus euntibus in Emmaus incipiens a Moyse et prophetis, quæ de se dicta erant, disseruit.

¹¹⁰ + **8.3 Ad prophetissam.** ID. Ad Spiritum sanctum a quo omnis prophetia, quæ Græce neutri generis pneuma, Hebraice feminini Ruach, Latine masculini generis est, et ideo diversis positionibus sortitur, nullius est enim. Vel ad Mariam, quam prophetissam fuisse nemo dubitat.

¹¹¹ + **8.4 Puer.** ID. Præcipitur itaque Isaías, etc., usque ad domum David sola invocatione salvaret. Pro eo quod abjecit populus aquas Siole. HIER. In quibus cæcus se lavit, etc., usque ad terram ipsius Judam conatus sit possidere.

omnes rivos ejus, et fluet super universas ripas ejus;¹¹² ⁸ et ibit per Judam, inundans, et transiens: usque ad collum veniet. Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel ! ⁹ Congregamini, populi, et vincimini; et audite, universæ procul terræ: confortamini, et vincimini; accingite vos, et vincimini.¹¹³ ¹⁰ Inite consilium, et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiet: quia nobiscum Deus. ¹¹ Hæc enim ait Dominus ad me: Sicut in manu forti erudivit me, ne irem in via populi hujus, dicens: ¹² Non dicatis: Conjuratio; omnia enim quæ loquitur populus iste, conjuratio est: et timorem ejus ne timeatis, neque paveatis.¹¹⁴ ¹³ Dominum exercituum ipsum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester:¹⁴ et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali, duabus domibus Israël; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem.¹¹⁵ ¹⁵ Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur.¹⁶ Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.¹¹⁶ ¹⁷ Et exspectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum.¹⁸ Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israël a Domino exercitum, qui habitat in monte Sion:¹¹⁷ ¹⁹ et cum dixerint ad vos: Quærите a pythonibus et a divinis qui strident in incantationibus suis: numquid non populus a Deo suo requiret, pro vivis a mortuis?²⁰ ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.¹¹⁸ ²¹ Et transbit per eam, corruet, et esuriet; et cum esurierit, irascetur. Et maledicet regi suo, et Deo suo, et suscipiet sursum,¹¹⁹ ²² et ad terram intuebitur; et ecce tribulatio et tenebræ, dissolutio et angustia, et caligo persecutus, et non poterit avolare de angustia sua.]

9[Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephthali: et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium.¹²⁰ ²

¹¹² + **8.7 Aquas fluminis.** ID. Exercitum Sennacherib, cuius potentia occupans terram Samariæ inundationi fluminis comparatur.

¹¹³ + **8.9 Congregamini populi.** ID. Quasi: Contra Emmanuel nihil potestis, etc., usque ad quia perversitas non potest rectum superare.

¹¹⁴ + **8.12 Ne dicatis.** ID. Quasi diceret: Non timeatis duorum regum adversus Judam conjurationem: conjuratio est consensus multorum in malum. Ne timeatis neque paveatis. Tu et qui tecum sunt populi, quia videntur timendi; quia principium sapientiæ timor Domini.

¹¹⁵ + **8.14 In lapidem.** ID. Quem reprobaverunt ædificantes, etc., usque ad peccata peccatis sociantes et vinci laqueis delictorum. Duabus domibus. Vel in duabus familiis, etc., usque ad per traditiones suas legis præcepta dissipaverunt et maculaverunt.

¹¹⁶ + **8.16 Signa legem.** Quasi diceret: Aperi eam, Domine, discipulis meis, etc., usque ad possumus etiam doctrinas intelligere.

¹¹⁷ + **8.18 Pueri mei, ex Deo nati.** Alii Prophetæ et eorum discipuli. Legunt hoc quidam de duobus filiis Isaiae, etc., usque ad qui in portentum sacerularis sapientiæ et superbiæ Judæorum fuerunt.

¹¹⁸ + **8.20 Non eris eis.** ID. Hoc est si populus iste noluerit veritatem a Domino querere, non habebit Christum, scilicet lumen veritatis, quam negligit.

¹¹⁹ + **8.21 Regi suo.** Diabolo et paternis traditionibus, id est, antiquis erroribus.

¹²⁰ + **9.1 Primo tempore,** HIER. Hæ duæ tribus ab Assyriis in captivitatem ductæ sunt, etc., usque ad vidit prius lucem prædicantis Christi. Terra Zabulon. ID. In qua Christus primum prædicavit et miracula fecit: ibi enim aquas in vinum convertit, apostolos elegit. Via maris. Mare in hoc

Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.¹²¹ ³ Multiplicasti gentem, et non magnificasti lætitiam. Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe; sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia.¹²² ⁴ Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian.¹²³ ⁵ Quia omnis violentia prædatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, et cibus ignis.¹²⁴ ⁶

Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis.¹²⁵ ⁷ Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum: zelus Domini exercituum faciet hoc.]¹²⁶ ⁸ [Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israël.¹²⁷ ⁹ Et sciet omnis populus Ephraim, et habitantes Samariam, in superbia et magnitudine cordis dicentes:¹⁰ Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.¹²⁸ ¹¹ Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum, et inimicos ejus in tumultum vertet.¹² Syriam ab oriente, et Philisthiim ab occidente; et devorabunt Israël toto ore. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.¹³ Et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercituum non inquisierunt.¹⁴ Et disperdet Dominus ab Israël caput et

loco lacus Genezareth, qui Jordane influente efficitur. In cuius littore est Capharnaum, Tiberias, Bethsaida et Corozain, in quibus Dominus maxime commoratus est, et sic: Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam. Galilæa duæ sunt: una gentium, vicina Tyrii in tribu Nephtali; altera circa Tiberiadem et stagnum Genesareth, in tribu Zabulon.

¹²¹ + **9.2 In regione umbræ mortis.** ID. In umbra mortis sunt, qui in peccatis adhuc vivunt: In regione umbræ mortis, qui jam mortuis operibus ad inferna descenderunt.

¹²² + **9.3 Non magnificasti lætitiam.** Nobis de salute Judæorum; quamvis enim gaudeant de gentium conversione, dolent tamen de Judæorum repulsione. Lætabuntur coram te, etc. Propheta ad Christum de discipulis.

¹²³ + **9.4 Jugum enim.** ID. Habet Christus jugum, sed suave; et diabolus, sed importabile onere. Et Christus principatum super humerum, in quo crucem portavit, et diabolus in humero virgam, qua superbit. Exactoris. Ipsi scilicet exigentis. Quotidie enim nummum peccati quem primo homini commisit, a posteris cum usura exigit.

¹²⁴ + **9.5 Quia omnis violenta prædatio.** ID. Asci dicat: Genus humanum quod diabolus deprædat est, auferet ei Dominus violenter, id est, potenter, et ipsum cum tumultu detruet in infernum. Unde tam de ipso quam de membris ejus dicitur: Perit memoria eorum cum sonitu Psal. 9.. Vestimentum mistum. ID. Diabolus qui plenus omnium sanguine, qui homicida ab initio; vel homines, quibus diabolus tanquam veste circumdatur, quorum manus plenæ sunt sanguine.

¹²⁵ + **9.6 Puer natus est nobis.** Non Judæis, nobis, etc., usque ad sed oriri non videntibus non videtur. Principatus super humerum. ID. Dum duceretur ad patibulum, portavit crucem, in qua meruit principatum. ID. Septuaginta: Magni consilii angelus. Quod in Hebraeo non habetur, sed nominum majestate perterriti, non ausi sunt de pueru dicere, quod aperte Deus appellandus sit. Ideo pro his sex nominibus hoc posuerunt, magni consilii angelus.

¹²⁶ + **9.7 Zelus Domini.** ID. Cœpit ab Emmanuel prophetia, ubi dicitur: Pete tibi signum a Deo. Hic finitur.

¹²⁷ + **9.8 Verbum misit Dominus.** ID. Verbum Hebraicum Dabar, etc., usque ad despiciunt Ecclesiam, et simplicitatem ejus putant imperitiam.

¹²⁸ + **9.10 Lateres ceciderunt.** ID. Dicebant superius, etc., usque ad ex fortibus et bellicosis principibus populum muniemus. Cedros. Id est, invincibilis ex nobis principes præficiemus eis.

caudam, incurvantem et refrenantem, die una. ¹⁵ Longævus et honorabilis, ipse est caput; et propheta docens mendacium, ipse est cauda. ¹⁶ Et erunt qui beatificant populum istum, seducentes; et qui beatificantur, præcipitati.